
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  5

eXtrato de Contrato temPorÁrio n° 062
PARTES: ADEPARÁ E ANDRÉ CARIVALDO LOUREIRO CARDOSO
CPF: 939.867.502-15
CARGO: Auxiliar Administrativo
VIGÊNCIA: 01 de junho de 2008 a 30 de novembro de 2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens 
Nazeazeno Britto – Diretor Geral

PORTARIAS
Portaria nº190 /2008-SeeL, de 30.05.08.

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº6.215 de 
28 de abril de 1999 e considerando o disposto no art. 74 
§ 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria de Esporte e Lazer, conforme abaixo 
relacionado:

N° MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

01 3222551/1 Ângela Maria de Souza 13/05/07 - 
13/05/08

02/06/2008 a 
01/07/2008

02 5444802/1 Leozete Araujo de Franca 03/05/07 - 
03/05/08

02/06/2008 a 
01/07/2008

03 5434157/1 Luzia Bernadete da Costa Pereira 03/05/07 - 
03/05/08

02/06/2008 a 
01/07/2008

04 55588663/1 Silvana Lima da Silva 30/04/07 - 
30/04/08

06/0/06/2008 a 
05/07/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 30 de maio de 
2008.
JOSÉ OTÁVIO DE VASCONCELOS CAREPA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, respondendo.

PORTARIA N º191/ 2008-SEEL, de 02.06.2008.
CONCEDER, 05 (cinco) diárias ao servidor Mauro Araújo 
Bittencourt, C.I.C.: 186.629.942-53, Cargo: Técnico, Período: 
11 a 16/06/2008, Valor: R$-675,00 (seiscentos e setenta e 
cinco reais), Destino: Marabá/PA, Objetivo: Participar da Fase 
Regional dos IV Jogos Abertos do Pará, no município de Marabá, 
compondo a equipe de Coordenação dos Jogos.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 047/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da construção da 
quadra poliesportiva, a realizar-se no município de Terra Alta/
PA.
Vigência: 21/05/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
RAIMUNDO MATOS DA SILVA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/
PA e Av. Jarbas Passarinho, n° 123, Centro, CEP: 68.773-000, 
Terra Alta/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 046/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO.
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da construção 
da 01 (um) quadra poliesportiva, a realizar-se no município de 
Bonito/PA.
Vigência: 21/05/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JAMIL 
ASSAD NETO
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/
PA e Av. Charles Assad, n° 399, Centro, CEP: 68.645-000, 
Bonito/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 045/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO 
PIRIÁ.
Objeto: Apoio financeiro, visando a construção de 01 (um) 
Estádio Municipal, no município de Cachoeira do Piriá/PA.

Vigência: 21/05/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ALBENOR 
BEZERRA PONTES
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/
PA e Av. Getúlio Vargas, n° 534, Centro, CEP: 68.617-000, 
Cachoeira do Piriá/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 052/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES.
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da construção da 
quadra poliesportiva, a realizar-se no município de Benevides/
PA
Vigência: 21/05/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
EDIMAURO RAMOS DE FARIA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/PA 
e Av. Joaquim Pereira de Queiroz, n° 01, Centro, CEP: 68.795-
000, Benevides/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 043/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO 
PARÁ
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da construção de 
01 (um) Estádio Municipal.
Vigência: 21/05/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LOURIVAL 
FERNANDES DE LIMA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/PA 
e Av. Castelo Branco, n° 635, Centro, CEP: 68.644-000, Santa 
Luzia do Pará/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 044/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA.
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da construção 
da quadra poliesportiva, a realizar-se no município de Nova 
Timboteua/PA
Vigência: 21/05/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTONIO 
NAZARE ELIAS CORREA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/
PA e Rua Principal, s/n, Centro, CEP: 68.730-000, Nova 
Timboteua/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 051/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA.
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da construção da 
quadra poliesportiva, a realizar-se no município de Terra Alta/PA
Vigência: 21/05/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ 102.000,00 (cento e dois mil e trezentos reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
RAIMUNDO MATOS DA SILVA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/
PA e Av. Jarbas Passarinho, n° 123, Centro, CEP: 68.773-000, 
Terra Alta/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 053/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da construção da 

quadra poliesportiva, a realizar-se no município de Santarém 
Novo.
Vigência: 21/05/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ 97.650,00 (noventa e sete mil e seiscentos e 
cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
FERNANDO EDSON DOS SANTOS
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/
PA e Rua Frei Daniel de Samarte, n° 128, Centro, CEP: 68.720-
000, Santarém Novo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 048/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ.
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da construção da 
quadra poliesportiva, a realizar-se no município de São Miguel 
do Guamá.
Vigência: 21/05/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ 102.300,00 (cento e dois mil e trezentos reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: VILDEMAR 
ROSA FERNANDES
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/PA 
e Praça Licurgo Peixoto, n° 130, Centro, CEP: 68.660-000, São 
Miguel do Guamá/PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 049/2008 - SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER.
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da construção da 
quadra poliesportiva, a realizar-se no município de Alenquer/PA.
Vigência: 21/05/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
CLEOSTENES FARIAS DO VALE
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/
n, Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, 
Belém/PA e Praça Eloy Simões, s/n, Centro, CEP: 68.200-00, 
Alenquer/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO Nº 08/2008 – SEDECT – TIPO 

MENOR PREÇO
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.
Modalidade: Pregão Presencial (Tipo Menor Preço Global) nº 
08/2008 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO DE IMPRESSOS (FOLDERS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SEDECT
DATA E HORA DA ABERTURA: 16 de Junho de 2008 às 09:00 h
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões.
Local de Informações: das 08:30 h às 12:30h e de 14:30h às 
17:00h – SEDECT – Fone : 4009-25.02.
Fonte de Recurso: 48.101.19.122.1261.6023-339039, fonte 
0101
Data da Assinatura: 02.06.2008.
Ordenador responsável: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site www.sead.pa.gov.br/mural 
de licitações e no local de informações, onde poderá ser obtido, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em CD, fornecido 
pelo interessado que se identificar perante o Pregoeiro.
Belém-Pa, 02 de Junho de 2008
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 231 DE 02 DE JUNHO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MILENE RISUENHO LAUANDE, 
Assessora, GEP-DAS-3, DCT, Nº. DE DIÁRIAS: 04(quatro); 
LOCAL: Santarém-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para participar 


